
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind supraimpozitarea clădirilor şi terenurilor neîngrijite de pe raza 

Municipiului Giurgiu 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
     întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

       Având în vedere: 
       - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.55.295/06.12.2022; 
       - raportul de specialitate al Direcţiei de Impozite şi Taxe Locale Giurgiu,  
înregistrat la nr.47.848/07.12.2022; 
       - amendamentul domnului consilier local Măroiu Marian și domnului consilier local 
Pălălău Gheorghiță - Stelian; 
       - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
       - avizul comisiei buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
       - avizul comisiei de urbanism şi amenajarea teritoriului, protecţiei mediului, 
agricultură şi turism; 
       - prevederile Titlului IX –  „Impozite şi taxe locale”, art.489 alin.(4) - (8) din Legea 
nr.227/2015 privind Codul Fiscal; 
       - prevederile art.27 din Legea nr.273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
       - prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţă decizională în administraţia 
publică, republicată. 
 
       În temeiul art.139, alin.(3), lit.„c” și art.196, alin.(1), lit.„a”, din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 
       Art.1. Se aprobă majorarea impozitului pe clădiri, pentru clădirile neîngrijite, 
astfel:  
          a) între 10% - 20%   = supraimpozitare cu   50%;  
          b) între 20% - 30%   = supraimpozitare cu 100%;  
          c) între 30% - 50%   = supraimpozitare cu 200%;  
          d) între 50% - 75%   = supraimpozitare cu 300%;  
          e) între 75% - 100% = supraimpozitare cu 500%. 

Punctaj stabilit conform criteriilor de încadrare prevăzute în Anexa 1 la 
Regulamentul privind stabilirea condiţiilor de impunere a supraimpozitării clădirilor şi 
terenurilor neîngrijite de pe raza Municipiului Giurgiu. 



 
 

 

2 

2 

       Art.2. Se aprobă majorarea impozitului pe teren, pentru terenurile neîngrijite 
situate în intravilan, astfel: 

   a) cu 300%, pentru punctajul procentual egal cu   50%;  
   b) cu 500%, pentru punctajul procentual egal cu 100 %;  

          Punctaj stabilit conform criteriilor de încadrare prevăzute în Anexa 2 la 
Regulamentul privind stabilirea condiţiilor de impunere a supraimpozitării clădirilor şi 
terenurilor neîngrijite de pe raza Municipiului Giurgiu. 
        Art.3. Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, impozitul pe teren 
se majorează, începând cu al treilea an în care va fi stabilită cota, în conformitate cu 
condițiile de verificare, respectiv a metodologiei precizate în Regulamentul privind 
stabilirea condiţiilor de impunere a supraimpozitării clădirilor şi terenurilor neîngrijite de 
pe raza Municipiului Giurgiu. 
       Art.4. Se aprobă Regulamentul privind stabilirea condiţiilor de impunere a 
supraimpozitării clădirilor şi terenurilor neîngrijite de pe raza Municipiului Giurgiu, 
conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
        Art.5. Clădirile şi terenurile care intră sub incidenţa art.1, 2, 3 se vor stabili prin 
hotărâre a Consiliului Local, conform elementelor de indentificare potrivit nomenclaturii 
stradale/respectiv elementelor de identificare în cazul terenurilor agricole și va avea 
caracter individual. 
        Art.6. Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu 01.02.2023. 
        Art.7. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 
Consiliului Local nr.3/2016 privind supraimpozitarea clădirilor şi terenurilor neîngrijite 
de pe raza Municipiului Giurgiu. 
         Art.8. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Administratorului Public, Arhitectului Șef, Direcției Economice, Direcției Poliției Locale, 
Direcţiei de Impozite şi Taxe Locale Giurgiu, pentru ducerea la îndeplinire, se afişează 
la sediul Direcţiei de Impozite şi Taxe Locale Giurgiu, se va posta pe site-ul Primăriei 
Municipiului Giurgiu şi se va publica în mass – media locală, pentru aducerea la 
cunoştinţă publică.  

 
 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
                        Cioacă Ionuț                                                           Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 26 ianuarie 2023    
Nr. 6     

Adoptată cu un număr de 16 voturi pentru şi 2 abţineri, din totalul de 18 consilieri prezenţi 




























	HOT. 6                                                                      
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	442-2022._Page_06
	442-2022._Page_07
	442-2022._Page_08
	442-2022._Page_09
	442-2022._Page_10
	442-2022._Page_11
	442-2022._Page_12
	442-2022._Page_13
	442-2022._Page_14
	442-2022._Page_15
	442-2022._Page_16
	442-2022._Page_17
	442-2022._Page_18

